eiusmodi non accipis, sed luges ac maestus efficeris? Nam aperte atque evidenter procul abes ab illo praecepto, ac falso illud a te perfici testaris, videlicet quod dilexisti proximum tuum sicut te ipsum.

- 260 19, 1. Etenim obscurum non est eum, qui strenuos viros commendarit, ipsos in similibus occasionibus imitaturum esse. Lauda sincere eum, qui martyrium pertulit, ut efficiare martyr voluntate, ac demum sine persecutione, sine igne, sine verberibus eamdem atque illi mercedem consequare.

- 261 1. Quisquis igitur Domino oboedire sibi proposuit festinatque ad pauperem ac quietam vitam, vere admirandus est beatusque dicens. Sed adhortor, ut ne inconsideranter hoc faciat, nec sibi fingat aliquod vitae genus remissum salutemque sine pugna obtinendam; quin potius antea exerceat sese ac probet ad tolerandas corporis animique molestias, ne, si seipsum in inopinata certamina iniecerit ac deinde temptationibus sibi ingruentibus resistere non possit, ad ea, unde recesserat, cum pudore et risu recurrat, quippe qui ad saeculum non sine animae condemnatione revertatur, multis que offendiculum factus, vitam in Christo institutam omnibus suspectam reddat, quasi agi non possit. . . . Ea enim de causa beni-

Διὰ γὰρ τοῦτο καὶ δ φιλάνθρωπος Θεός, κηδόμενος τῆς ἡμῶν σωτηρίας, εἰς δύο διείλε βίους τὴν τῶν ἀνθρώπων διαταγήν, συζυγίαν λέγω καὶ παρθενίαν, ἵνα δ μὴ δυνάμενος ὑπενεγκεῖν τὸν τῆς παρθενίας ἀθλὸν ἔλθοι ἐπὶ συνοίκησιν γυναικός, ἐκεῖνο εἶδώς, ὡς ἀπαιτηθήσεται λόγον σωφροσύνης καὶ ἀγιασμοῦ καὶ τῆς πρὸς τοὺς ἐν συζυγίαις καὶ τεκνοτροφίαις ἀγίους δμοιώσεως.

Directori oboediendum. — Ib. 2. Ἡδη γὰρ τῇ ἀποταγῇ τῶν 262 γηίνων πραγμάτων τετίμηκας σεαυτὸν παρὰ Χριστῷ· ἀλλ' ἐν πολλῇ φροντίδι καὶ περινοίᾳ ποίησαι εύρειν ἄνδρα πρόοδον τῆς σῆς πολιτείας ἀπλανῆ, καλῶς ἐπιστάμενον δόδηγειν τοὺς πρὸς Θεὸν πορευομένους, κομῶντα ταῖς ἀρεταῖς, ἐκ τῶν οἰκείων ἔργων τὴν μαρτυρίαν ἔχοντα τῆς πρὸς Θεὸν ἀγάπης, γνῶσιν ἔχοντα τῶν θειῶν Γραφῶν, ἀπερίσπαστον, ἀφιλάργυρον, ἀπράγμονα, ἡσύχιον, θεοφιλῆ, φιλόπτωχον, ἀόργητον, ἀμνησίκακον, πολὺν εἰς οἰκοδομὴν τῶν ἐγγιζόντων αὐτῷ, ἀκενόδοξον, ἀνυπερήφανον, ἀκολάκευτον, ἀπερίτρεπτον, μηδὲν προτιμῶντα τοῦ Θεοῦ. Καὶ εἰ εὔροις τοιοῦτον, ἔκδος σεαυτὸν αὐτῷ, ἅπαν θέλημα σὸν ἀποπτύσας καὶ ἔξω δίψας, ἵνα εύρεθῆς ὡς καθαρὸν ὁγεῖον, τὰ ἐν σοὶ βαλλόμενα ἀγαθὰ διατηρῶν πρὸς ἔπαινόν σου καὶ δόξαν.... 4. Εἰ τοίνυν εύρης Θεοῦ χάριτι (πάντως γὰρ Ζητήσας εύρήσεις) ἀγαθῶν ἔργων διδάσκαλον, τήρησον παρ' ἔαυτῷ, μηδὲν παρὰ γνώμην αὐτοῦ διαπράττεσθαι. "Απαν γὰρ τὸ ἔξωθεν αὐτοῦ

gnissimus Deus saluti nostrae providens, vitam hominum divisit in duplex vitae genus, coniugium dico ac virginitatem, ut, qui virginitatis certamen subire non valeret, hic sibi adiungeret uxorem; sic tamen, ut illud sciret, reddendam sibi esse rationem continetiae sanctitatisque et eius cum his sanctis, qui in coniugio et in liberorum educatione vitam egerunt, similitudinis.

2. Ex quo enim rebus terrenis remisisti nuntium, iam honorem 262 apud Christum tibi conciliasti; sed magnopere cura et provide, ut virum tuae vitae tutissimum ducem reperias, probe edoctum conducere eos, qui ad Deum pergunτ, probum virtutibus, eius quae in Deum est dilectionis testimonium habentem ex suis ipsis operibus, divinarum Scripturarum gnarum, animo sedato praeditum, pecuniarum non amantem, a negotiis alienum, quietum, Deo acceptum, diligentem pauperes, non iracundum, iniuriarum immemorem, ad eorum qui ipsum adeunt aedificationem multum laborantem, vanae gloriae non cupidum, non superbum, nullis assentationibus flectendum, non obnoxium mutationi, nihil Deo praeferentem. Et si quempiam huiusmodi nanciscare, omnem tuam voluntatem exspuens et foras reiciens, huic teipsum trade, ut quasi vas sincerum inventari, qui scilicet eas quae in te infunduntur virtutes ad laudem et gloriam tuam serves.... 4. Si igitur Dei auxilio repereris (prorsus autem si quaeras, reperies) bonorum operum doctorem, observa apud teipsum, ut nihil praeter eius sententiam peragas.

τινόμενον κλοπή τίς ἔστι καὶ Ἱεροσυλία πρὸς θάνατον ἄγουσα, οὐ πρὸς ὀψέλειαν, καν δοκῆ σοι ἀγαθὸν είναι.

Sermones ascetici.

263 Examen conscientiae et culpa coram fratribus dicenda. —

Sermo 1, n. 5. Τῆς ήμέρας παρελθούσης καὶ παντὸς ἔργου εἰς πέρας ἐλθόντος, σωματικοῦ τε καὶ πνευματικοῦ, πρὸ τῆς ἀναπαύσεως ἀνακρίνεσθαι προσήκει τὸ συνειδὸς ἐκάστου ὑπὸ τῆς ἴδιας καρδίας. Καὶ εἴ τι γέγονε παρὰ τὸ δέον, ἢ ἐνθύμημα τῶν ἀπηγορευμένων, ἢ λόγος ἔξω τοῦ καθήκοντος, ἢ περὶ τὴν προσευχὴν δαθυμία, ἢ ἀκηδιασμὸς τῆς ψαλμῳδίας, ἢ τοῦ κοινοῦ βίου ἐπιθυμία, μὴ ἐπικρυπτέσθω τὸ πλημμέλημα, ἀλλὰ τῷ κοινῷ ἔξαγγελλέτω, ὡς ἀν διὰ κοινῆς προσευχῆς θεραπευθῆ τὸ πάθος τοῦ συνενεχθέντος τῷ τοιούτῳ κακῷ.

264 Finis vitae asceticae; necessitas paupertatis. — 2, 1. Οἱ ἀσκη-

τικὸς βίος ἔνα σκοπὸν ἔχει, τὴν τῆς ψυχῆς σωτηρίαν, καὶ δεῖ πᾶν τὸ δυνάμενον πρὸς αὐτὴν συνεργῆσαι τὴν πρόθεσιν, μᾶς θείαν ἐντολὴν οὕτω μετὰ φόβου παραφυλάττειν. Οὐδὲ γάρ αὐταὶ αἱ ἐντολαὶ τοῦ Θεοῦ πρὸς ἄλλο τι βλέπουσιν, εἰ μὴ πρὸς τὸ σωθῆναι τὸν ὑπακούοντα. Χρὴ τοίνυν, καθάπερ οἱ ἐπὶ τὸ λουτρὸν εἰσιόντες γυμνοῦνται παντὸς περιβλήματος, οὕτω καὶ τοὺς τῇ ἀσκητικῇ προσερχομένους Ζωὴν, πάσης ὕλης βιωτικῆς γυμνωθέντας, ἐντὸς τοῦ κατὰ φιλοσοφίαν γενέσθαι βίου.... “Οταν οὖν πλείους, πρὸς τὸν αὐτὸν βλέποντες τῆς σωτηρίας σκοπόν, τὴν μετ’ ἄλλήλων Ζωὴν καταδέξωνται, χρὴ τοῦτο πρὸ